SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

1

ATA N.º 6 REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE 2015

CONVOCADA EM CARÁTER ORDINÁRIO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do ano de 2015, realizada no dia 08 de MAIO de

2015, às 10h, na Universidade Federal de Santa

Catarina Campus de Curitibanos.

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e quinze, às dez horas, no auditório da Universidade 1
Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho de Unidade do Campus 2

Curitibanos da Universidade Federal de Santa Catarina, convocada pelo EDITAL DE 3
CONVOCAÇÃO Nº 06/CBS/15, com a presença dos Senhores Conselheiros: Professores 4
Adriana Terumi Itako,  Alexandre Siminski, Alexandre ten Caten, Andressa Vasconcelos 5
Flores, Antonio Lunardi Neto, Carine Lisete Glienke, César Augusto Marchioro, Cristian 6

Soldi, Cristiano Gomes, Crysttian Arantes Paixão, Dilma Budziak, Eduardo Leonel Bottega, 7
Elis Borcioni, Erik Amazonas Almeida, Greicy Michelle Marafica Conterato, Ivan Sestari,José 8

Floriano Barea Pastore, Julia Carina Niemeyer, Karine Louise dos Santos, Leosane Cristina 9
Bosco, Luciano Picolotto, Luiz Ernani Henkes, Magnos Alan Vivian, Mario Dobner Junior, 10
Mônica Aparecida Aguiar dos Santos, Patrícia Maria Oliveira Castro, Paulo Cesar Poeta 11

Fermino Júnior, Sandra Arenhart, Sônia Corina Hess, Sonia Purin da Cruz, Ugo Leandro 12
Belini, Viviane Glaser, Zilma Isabel Peixer. STAEs, Cleusa Mazuco, Delson Antônio da Silva 13

Júnior, Gabriel Felip Gomes Olivo, Gustavo Cristiano Sampaio, Kaue Tortato Alves, Patrícia 14
Freitas Schemes Assumpção, Tienko Vitor da Rocha. Discente Paulo Bai Filho e Zaida 15

Gasparini. A ausência dos demais conselheiros foi justificada. Havendo número legal, o 16
Diretor Geral Leocir José Welter cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato 17

contínuo submeteu a apreciação à ordem do dia, ficando esta da seguinte forma: I - Pauta: 18
1.Apreciação da 4ª Ata da reunião do conselho de unidade de 2015. 2. Apreciação da 5ª Ata da 19

reunião do conselho de unidade de 2015. 3. Apreciação de pareceres de Estágio Probatório. 4. 20
Apreciação de pareceres de pesquisa. 5. Indicação para a coordenação do laboratório 206. 6. 21
Apreciação das bancas examinadoras referente ao edital 044/DDP/2015 dos concursos 22
públicos nas áreas/subáreas: Recursos Florestais e Engenharia Florestal/Silvicultura e 23
Recursos Florestais e Engenharia Florestal/Técnicas e Operações Florestais.7. Indicação 24

Coordenação de Extensão.  II – Informes. I - Pauta: 1.Apreciação da 4ª ata da reunião do 25
conselho de unidade de 2015: Ata encaminhada anteriormente por email,  aprovada por 26
unanimidade; 2.Apreciação da 5ª ata da reunião do conselho de unidade de 2015: Ata 27

encaminhada anteriormente por e-mail, aprovada por unanimidade; 3.Apreciação de 28
Pareceres de Estágio Probatório: Apreciado o relatório da segunda avaliação de estágio 29
probatório de Cristian Soldi, aprovado por unanimidade. Apreciado o segundo relatório de 30
avaliação de estágio probatório de Mario Dobner Junior, aprovado por unanimidade. 31

Apreciado o segundo relatório de avaliação de estágio probatório de Crysttian Arantes Paixão, 32
aprovado por unanimidade. 4.Apreciação pareceres de pesquisa: Foram encaminhados os 33
pareceres: Estabelecimento de zonas de manejo para produção de milho no Planalto 34

Catarinense; e Interferência por mato competição no desenvolvimento e produtividade da 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

2

cultura do feijão de Eduardo Leonel Bottega, Dados macro e micrometeorológicos: Como 36
obtê- los? De Leosane Cristina Bosco, Produtos Naturais como método alternativo ao combate 37
de fungos apodrecedores de madeira de Cristian Soldi, Propagação in vitro através da indução 38
de estruturas semelhantes a protocormos (ESPs) de Brassia chloroleuca Barb. Rodr.: orquídea 39

nativa da Amazônia Ocidental de Paulo Cesar Poeta Fermino Junior, Melhoramento Genético 40
da Videira de Leocir José Welter. Projetos aprovados por unanimidade; 5.Indicação para 41
coordenação do laboratório 206. A professora Sandra Arenhart candidatou-se ao cargo. 42

Indicação aprovada por unanimidade. 6. Apreciação das bancas examinadoras referente ao 43

edital 044/DDP/2015 dos concursos públicos nas áreas/subáreas: Recursos Florestais e 44
Engenharia Florestal/Silvicultura e Recursos Florestais e Engenharia Florestal/Técnicas 45
e Operações Florestais. Apreciado os nomes dos membros para as bancas do edital 46

044/DDP/2015 ficando assim constituída: Recursos Florestais e Engenharia 47

Florestal/Silvicultura: Presidente - Juliano Gil Nunes, Membros: Andressa Vasconcelos Flores, 48
Leandro Silva de Oliveira (UFMG), Suplentes: Alexandre Siminski, Magnos Alan Vivian, 49
José Mauro Santana da Silva (UFSCAR), Secretário: William Douglas Gomes Peres. Recursos 50

Florestais e Engenharia Florestal/Técnicas e Operações Florestais: Presidente: Mário Dobner 51
Junior, Membros: Eduardo Leonel Bottega, Mariana Peres de Lima (UFMT), Suplentes: 52

Juliano Gil Nunes Wendt, Alexandre Siminski, Marcos Felipe Nicoletti (UDESC), Secretário: 53
Gabriel Felip Gomes Olivo. 7.Indicação de Coordenação de Extensão. A professora Monica 54
Aparecida Aguiar Santos candidatou-se ao cargo e indicação foi aprovada por unanimidade. 55

II-INFORMES: O professor Juliano Gil Nunes Wendt informou sobre futuras nomeações e 56

apresentou os novos servidores. Também foi informado sobre  a reabertura dos processos de 57
professor substituto e que será possível a contratação para o semestre 2015/1. Informado aos 58
conselheiros sobre a alteração do local do setor agropecuário para o térreo e criação da sala de 59

videoconferência e gabinetes para professores na antiga sala do setor agropecuário (sala 405). 60
O Diretor Geral repassou as informações da última reunião com a reitoria: Estabelecer 61
prioridades  devido as contenções de gastos. Dar prioridades as questões emergenciais para o 62

atendimento do ensino. Informou que o Ministério Público solicitou que a UFSC implante o 63
registro de ponto digital para que seja possível os descontos em folha no caso de ausências 64

injustificadas. O Diretor Administrativo informou que a maioria dos servidores STAEs do 65
Campus são favoráveis ao ponto eletrônico. Iluminação do Campus: Será feita uma revisão de 66
materiais disponíveis na prefeitura universitária para possível atendimento provisório. O 67

professor Alexandre Siminski sugeriu um contato com a Celesc para verificar a possibilidade 68
de auxílio para essa demanda. Leocir Welter informou os encaminhamentos que estavam 69
sendo dados com relação ao furto dos pertences de uma estudante no Campus. Foi indicado 70

uma comissão para averiguação dos fatos composta pelos servidores Alexandre Siminski, 71

Delson Antonio da Silva Junior e Patrícia Freitas Schemes Assumpção. O Diretor 72
Administrativo, Paulo Roberto Kammer informou os problemas com o monitoramento por 73
câmera e os encaminhamentos realizados para solucionar o problema. Sonia Corina Hess 74
sugeriu a elaboração de uma moção para que o Campus seja incluído nas questões de 75

segurança da UFSC. Indicaram os nomes para elaborar a moção: Sonia Corina Hess, Andressa 76
Vasconcelos Flores, Crysttian Arantes Paixão, Zilma Isabel Peixer, Tienko Vitor da Rocha e 77

Zaida Gasparini. Em seguida o Diretor Geral agradeceu a presença de todos e deu por 78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

3

encerrada a sessão, da qual, para constar, eu Cleusa Mazuco Assistente em Administração da 79
Universidade Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, lavrei a presente ata que, se 80
aprovada, será assinada pelo Diretor e demais Conselheiros. Curitibanos 08 de maio de 2015. 81

Adriana Terumi Itako,  82

Alexandre Siminski,  83

Alexandre ten Caten,  84

Andressa Vasconcelos Flores, 85

Antonio Lunardi Neto, 86

Carine Lisete Glienke,  87

Cesar Augusto Marchioro,  88

Cristian Soldi,  89

Dilma Budziak,  90

Eduardo Leonel Bottega, 91

Elis Borcioni, 92

Erik Amazonas Almeida, 93

Greicy Michelle Marafiga Conterato,  94

Ivan Sestari,  95

José Floriano Baria Pastore,  96

Julia Carina Niemeyer,  97

Karine Louise dos Santos,  98

Leosane Cristina Bosco,  99

Luciano Picolotto, 100

Luiz Ernani Henkes,  101

Magnos Alan Vivian,  102

Mario Dobner Junior,  103

Patrícia Maria Oliveira Castro,  104

Sandra Arenhart,  105

Sônia Corina Hess,  106

Sonia Purin da Cruz,  107

Ugo Leandro Belini,  108

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

4

Viviane Glaser, 109

Cleusa Mazuco, 110

Delson Antonio da Silva Júnior,  111

Gabriel Felip Gomes Olivo,  112

Gustavo Cristiano Sampaio,  113

Kaue Tortato Alves,  114

Priscila Mendes da Conceição,  115

Sandra Elisabeth Lima,  116

Tienko Vitor da Rocha,  117

Paulo Bai Filho, 118

Zaida Gasparini, 119

Diretor Administrativo: Paulo Roberto Kammer 120

Diretor Acadêmico: Juliano Gil Nunes Wendt, 121

Diretor Geral: Leocir José Welter 122

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

1

 123

 124
  125
 126

 127

 128